lam et regem ipsum et liberos eius et gentem Tarquiniorum esse iussit.

XXVI. 48. Videtisne igitur ut de rege dominus exstiterit unusque vitio genus rei publicae ex bono in deterrum conversum sit? Hic est enim dominus populi, quem Graeci tyran|num vocant: nam regem illum volant esse, [p. 246. qui consult ut parens populo conservatque eos, quibus est praepositus, quam optima in condicione vivendi. Sane bonum, ut dixi, rei publicae genus, sed tamen inclinatum et quasi prouum ad perniciosissimum statum. 49. Simul atque enim se inflexit hic rex in dominatum iniustiorem, fit continuo tyrannus, quo neque taetrius neque foedius nec dis hominibus|que invisius animal ullum cogitari [p. 229. potest: qui quamquam figura est hominis, morum tamen immanitate et feritate vastissimas vincit beluas. Quis enim hunc hominem rite dixerit, qui sibi cum suis civibus, qui denique cum omni hominum genere nullam iuris communione, nullam humanitatis societatem velit? Sed erit hoc de genere nobis aliis aptior dicendi locus, quum res ipsa admonuerit ut in eos dicamus, qui etiam liberata iam [p. 30. civitate dominationes adpellerunt.

XXVII. 50. Habetis igitur primum ortum tyranni: nam hoc nomen Graeci regis iniusti esse voluerunt: nostri qui dem omnes reges vocitaverunt, qui soli in populos perpetuam potestatem haberent. Itaque et Spurius Cassius et M. Manlius et Spurius Maelius regnum occupare voluisse dicti sunt, et modo Tib. Gracchus . . . . .

[Desiderantur paginae duae.]

XXVIII. 51. . . . *Lycurgus γέοντας Lacedae-* [p. 135. mone appellavit, nimis is quidem paucos, xxviii, quos penes summam consilii voluit esse, quum imperii summam rex teneret: ex quo nostri idem illud secuti atque interpretati, quos senes ille appellavit, nominaverunt senatum, ut etiam Romulum patribus lectis fecisse diximus, tamen excellit atque eminet vis, potestas nomenque regium. Inpertinet etiam populo potestatis | aliquid, ut et Lycurgus et [p. 136. Romulus: non satiaris eum libertate, sed incenderis cupi-

ditate libertatis, quum tantum modo potestatem gustandi feceris. Ille quidem semper inpendebit timor, ne rex, quod plerumque evenit, exsistat iniustus. Est igitur fragilis ea fortuna populi, quae posita est in unius, ut dixi antea, voluntate vel moribus.

XXIX. 52. Qua re prima sit haec forma et species et q. XVIII.] origo tyranni, inventa nobis in ea re publica, quam p. 189. auspicio Romulus condiderit, non in illa, quam, ut perscripsit Plato, sibi ipse Socrates Peripatetico illo in sermone depinxerit: ut, quem ad modum Tarquinius non novam potestatem nactus, sed, quam habebat, usus iniuste, totum genus hoc regiae civitatis everterit: sit huic opposit. 190.] tus alter, bonus et sapiens et peritus utilitatis dignitatisque civilis, quasi tutor et procurator rei publicae: sic enim appelletur quicumque erit rector et gubernator civitatis. Quem virum facite ut agnoscat: est enim, qui consilio et opera civitatem tueri potest. Quod quoniam nomen minus est adhuc tritum sermone nostro saepiusque genus eius hominis erit in reliqua nobis oratione tractandum . . . .

[Desiderantur paginae duodecim.]

p. 187.] XXX. 53. . . . . Plato regionem sedesque civium aequis apprime partibus divisas requisivit, civitatemque optandam magis sperandam quam minimum posuit, non quae possit esse, sed in qua ratio rerum civilium perspicie posset efficit. Ego autem, si quo modo consequi potuero, rationibus eisdem, quas ille vidit, non in umbra et imagine civitatis, sed in amplissima re publica enitar ut cuiusque et boni publici et mali causam tamquam virgula videar attin. 188.] gere. | Iis enim regiis quadraginta annis et ducentis paulo cum interregnis fere amplius praeteritis expulsoque Tarquinio tantum odium populum Romanum regalis nominis tenuit, quantum tenuerat post obitum vel potius excessum Romuli desiderium. Itaque ut tum carere rege, sic pulso Tarquinio nomen regis audire non poterat. Hic facultatem cum . . . . .

[Desiderantur paginae sedecim.]

XXXI. 54. Itaque illa praeclara constitutio Romuli quum ducentos annos et quadraginta fere firma mansisset . . . . [Nonius p. 526.]

Romani regalem dominationem non ferentes annua imperia binosque imperatores sibi fecerunt, qui consules appellati sunt consulendo, non reges aut domini a regnando atque dominando. [Augustinus de civ. dei lib. V. cap. 12.] . . . [q. XX. lex illa tota sublata est. Hac mente tum nostri [p. 35. maiores et Conlatinum innocentem suspicione cognitionis expulerunt et reliquos Tarquinios offensione nominis. Eademque mente P. Valerius et fasces primus demitti iussit, quum dicere in contione coepisset, et aedis suas detulit sub Veliam, postea quam, quod in excelsiore loco Veliae coepisset aedicare, eo ipso, ubi rex | Tul. [p. 36. lus habitaverat, suspicionem populi sensit moveri. Idemque, in quo fuit Publicola maxime, legem ad populum tulit eam, quae centuriatis comitiis prima lata est, ne quis magistratus civem Romanum adversus provocationem necaret neve verberaret. Provocationem autem etiam a regibus fuisse declarant pontificii libri, significant nostri etiam augurales, | itemque ab omni iudicio poenaque provo- [p. 119. cari licere indicant XII. tabulae pluribus legibus: ut, quod proditum memoria est, XVIROS, qui leges scripserint, sine provocacione creatos, satis ostenderent reliquos sine provocacione magistratus non fuisse, Luciique Valerii Potiti et M. Horatii Barbatii, hominum concordiae causa sapienter popularium, consularis lex sanxit, | ne qui magistratus sine provocacione crearetur. Neque vero leges Porciae, quae tres sunt trium Porciorum, ut scitis, quicquam praeter sanctionem attulerunt novi. 55. Itaque Publicola lege illa de provocacione perlata statim securis de fascibus demi ius|sit postridieque sibi collegam Sp. [p. 185. Lueretium subrogavit suosque ad eum, quod erat maior natu, lictores transire iussit, instituitque primus ut singulis consulibus alternis mensibus lictores praeirent, ne plura insignia essent in perii in libero populo quam in regno fuisserent. Haud mediocris hic, ut ego quidem intellego, vir fuit, qui modica libertate populo data facilius tenuit auctoritatem

principum. Neque ego haec nunc sine causa tam vetera p. 186.] vobis et tam obsoleta decant, | sed in lustibus in personis temporibusque exempla hominum rerumque definitio ad quae reliqua oratio dirigatur mea.

XXXII. 56. Tenuit igitur hoc in statu senatus rem publicam temporibus illis, ut in populo libero pauca per populum, pleraque senatus auctoritate et instituto ac more gererentur, atque uti consules potestatem haberent tempore p. 5.] dumtaxat annuam, | genere ipso ac iure regiam. Quodque erat ad optinendam potentiam nobilium vel maximum, vehementer id retinebatur, populi comitia ne essent rata nisi ea patrum adprobavisset auctoritas. Atque his ipsis temporibus dictator etiam est institutus decem fere annis post primos consules T. Larcius, novumque id genus imperii p. 6.] visum est et proximum similitudini regiae. Sed | tamen omnia summa cum auctoritate a principibus cedente populo tenebantur, magna que res temporibus illis a fortissimis viris summo imperio praeditis dictatoribus atque consulibus belli gerebantur.

XXXIII. 57. Sed id, quod fieri natura rerum ipsa cogebat, ut plusculum sibi iuris populus adscisceret, liberatus a regibus, non longo intervallo, sexto decimo fere anno, p. 7.] Postumo Colminio Sp. Cassio consulibus consecutus est: in quo defuit fortasse ratio, sed tamen vincit ipsa rerum publicarum natura saepe rationem. Id enim tenetote, quod initio dixi, nisi aequabilis haec in civitate compensatio sit et iuris et officii et muneris, ut et potestatis satis in magistratibus et auctoritatis in principum consilio et libertatis in p. 8.] populo sit, non posse hunc incommutabilem rei publicae conservari statum. 58. Nam quum esset ex aere alieno commota civitas, plebs montem sacrum prius, deinde Aventinum occupavit. Ac ne Lycurgi quidem disciplina tenuit illos in hominibus Graecis frenos: nam etiam Spartae regnante Theopompo sunt item quinque, quos illi ephoros appellant, in Creta autem decem, qui cosmoe vocantur, ut contra consulare imperium tribuni pl., sic illi contra p. 191.] vim | regiam constituti.

XXXIV. 59. Fuerat fortasse aliqua ratio maioribus no-

stris in illo aere alieno medendi, quae neque Solonem Athenensem non longis temporibus ante fugerat neque post aliquanto nostrum senatum, quum sunt propter unius libidinem omnia nexa civium liberata nec tueretur postea desitum, semperque huic generi, quum plebes publica calamitate inpendiis debilitata deficeret, salutis omnium causa [p. 192. aliqua sublevatio et medicina quaesita est. Quo tum consilio praetermissa causa populo nata est duobus tribunis plebis per seditionem creatis, ut potentia senatus atque auctoritas minueretur: quae tamen gravis et magna remanebat sapientissimis et fortissimis et armis et consilio civitatem tueribus, quorum auctoritas maxime florebat, [p. 129. quod, quum honore longe antecellerent ceteris, voluptatibus erant inferiores nec pecuniis ferme superiores, eo que erat cuiusque gravior in re publica virtus, quod in rebus privatis diligentissime singulos cives opera, consilio, re tuebantur.

XXXV. 60. Quo in statu rei publicae Sp. Cassium de occupando regno molientem, summa apud populum gratia florentem, quaestor | accusavit eumque, ut audistis, [p. 130. quum pater in ea culpa esse conperisse se dixisset, | cedente populo morte mactavit. Gratamque etiam illam rem quarto circiter et quinquagesimo anno post primos consules de multae sacramento Sp. Tarpeius et A. Aternius consules comitiis centuriatis tulerunt. Annis postea xx. ex eo, quod L. Papirius P. Pinarius censores multis dicendis vim [p. 41. armentorum a privatis in publicum averterant, levis aestimatio pecudum in multa lege C. Iulii P. Papirii consulum constituta est.

XXXVI. 61. Sed aliquot ante annis, quum summa esset auctoritas in senatu populo paciente atque parente, inita ratio est ut et consules et tribuni pl. magistrati se abdicarent atque ut xviri maxima potestate sine provocatio|ne [p. 42. crearentur, qui et summum imperium haberent et leges scriberent. Qui quum x. tabulas summa legum aequitate prudentiaque conscripsissent, in annum posterum decemvirois alios subrogaverunt, quorum non similiter fides nec iustitia laudata. Quo tamen e collegio laus est illa

eximia C. Iulii, qui hominem nobilem L. Sestium, cuius in q. XXII.] cubiculo efcossum esse se praesente mortuum di p. 137.] ceret, quum ipse potestatem summam haberet, quod decemvir sine provocatione esset, vades tamen posseit, quod se legem illam paeclararam neglecturum negaret, quae de capite civis Romani nisi comitiis centuriatis statui vetaret.

XXXVII. 62. Tertius est annus xviralis consecutus, quum p. 138.] iidem essent nec alios subrogare voluissent. In hoc statu rei publicae, quem dixi iam saepe non posse esse diuturnum, quod non esset in omnis ordines civitatis aequalis, erat penes principes tota res publica, praepositis xviris nobilissimis, non oppositis tribunis pl., nullis aliis adiunctis magistratibus, non provocatione ad populum contra necem et verbera relicita. 63. Ergo horum ex iniustitia subito ex p. 183.] orta est maxima perturbatio et totius commutatio rei publicae: qui duabus tabulis iniquarum legum additis, quibus, etiam quae diunctis populis tribui solent conubia, haec illi ut ne plebei cum patribus essent, inhumanissima lege sanxerunt, quae postea plebei scito Canuleio abrogata est, libidinoseque omni imperio et acerbe et avare populo praeferuerunt. Nota scilicet illa res et celebrata mo p. 184.] numen[tis plurimis litterarum, quum Decimus quidam Verginius virginem filiam propter unius ex illis xviris intemperiem in foro sua manu interemisset ac maerens ad exercitum, qui tum erat in Alido, confugisset, milites bellum illud, quod erat in manibus, reliquise et primum montem sacrum, sicut erat in simili causa antea factum, deinde Aventinum armatos insedisse . . . . .

[Desiderantur paginae octo.]

Dictatore L. Quinctio dicto. [Philargyrius ad Virgil. Georg. III. 125. p. 9. ed. Paris.] p. 193.] . . . maiores nostros et probavisse maxime et retinuisse sapientissime iudico.

XXXVIII. 64. Quum ea Scipio dixisset silentioque omnium reliqua eius exspectaretur oratio, tum Tubero: Quoniam nihil ex te, Africane, hi maiores natu requirunt, ex me

audies quid in oratione tua desiderem. Sane, inquit Scipio, et libenter quidem. Tum ille: Laudavisce mihi videris nostram rem publicam, quum ex te non de nostra, [p. 194. sed de omni re publica quaesisset Laelius. Nec tamen didici ex oratione tua istam ipsam rem publicam, quam laudas, qua disciplina, quibus moribus aut legibus constituere vel conservare possimus.

XXXIX. 65. Hic Africanus: Puto nobis mox de instituendis et conservandis civitatibus aptiorem, Tubero, fore disserundi locum. De optimo autem statu equidem arbitrabor me satis respondisse ad id, quod quaesierat [p. 143. Laelius. Primum enim numero definieram genera civitatum tria probabilia, perniciosa autem tribus illis totidem contraria, nullumque ex eis unum esse optimum, sed id prae stare singulis, quod e tribus primis esset modice temperatum. 66. Quod autem exemplo nostrae civitatis [p. 144. usus sum, non ad definiendum optimum statum valuit: nam id fieri potuit sine exemplo: sed ut civitate maxima reapse cerneretur quale esset id, quod ratio oratioque describeret. Sin autem sine ullius populi exemplo genus ipsum exquiris optimi status, naturae imagine utendum est nobis, quoniam tu hanc imaginem urbis et populi ni . . . . .

[Multa desiderantur.]

XL. 67. . . . s. quem iam dudum quaero et [q. XXIII. ad quem cupio pervenire. L. Prudentem fortasse [p. 19. quaeris? Tum ille: Istum ipsum. L. Est tibi ex eis ipsis qui adsunt, bella copia, vel ut a te ipso ordiare. Tum Scipio: Atque utinam ex omni senatu pro rata parte esset Sed tamen est ille prudens, qui, ut saepe in Africa vidimus, immani et vastae insidens beluae coercet et regit beluam, quocumque vult levi admonitu, non ac tu inflectit [p. 20. illam feram. L. Novi et, tibi quum essem legatus, saepe vidi. s. Ergo ille Indus aut Poenus unam coercet beluam et eam docilem et humanis moribus adsuetam: at vero ea, quae latet in animis hominum quaeque pars animi mens vocatur, non unam aut facilem ad subigendum frenat et domat, si

quando id efficit, quod perraro potest. Namque et illa tenenda est ferox . . . . .

[Desiderantur quattuor minimum paginae.]

XLI. 68. 1. Quae sanguine alitur, quae in omni crudelitate sic exultat, ut vix hominum acerbis funeribus satietur. [Nonius p. 300. e Cic. lib. II. de re publ.]

2. Hercules, qui ob virtutem clarissimus et quasi Africanus inter deos habetur etc. Quid enim tam magnificum [fecit], si leonem aprumque superavit? si aves sagittis deiecit? si regium stabulum egessit? si viraginem vicit cingulumque detraxit? si equos feroce cum domino interemit? — Non enim fortior iudicandus est qui leonem quam qui violentiam et in se ipso inclusam feram superat iracundiam aut qui rapacissimas volucres deiicit quam qui cupiditates avidissimas coercet aut qui Amazonem bellatricem quam qui libidinem vincit pudoris ac famae debellatricem aut qui sumum de stabulo quam qui vita de corde suo egerit, quae magis sunt perniciosa, quia domestica et propria mala sunt, quam illa, quae et vitari poterant et caveri. Ex quo fit ut ille solus vir fortis debeat iudicari, qui temperans est et moderatus et iustus. [Lactantius inst. div. I. 9.]

3. Homo qui habet imperium ac potestatem, late nocet per iram, sanguinem fundit, urbes subvertit, populos delet, provincias ad solitudinem redigit. [Idem de ira dei cap. 5.]

4. Cupido autem et expetenti et lubidinoso et volutabundo in voluptatibus. [Nonius p. 491. e Cic. lib. II. de re publ.]

5. Tres sunt affectus, qui homines in omnia facinora praecipites agunt, ira, cupiditas, libido. Ira ultiōrem desiderat, cupiditas opes, libido voluptates. [Lactantius inst. div. lib. VI. cap. 19.]

6. Quartaque anxitudo prona ad luctum et maerens semperque ipsa se sollicitans. [Nonius p. 72. e Cic. lib. II. de re publ.]

7. Esse autem angores, si miseria afflictas atque abiectas timiditate et ignavia. [Idem p. 228. e Cic. lib. II. de re publ.]

8. Ut auriga indoctus e curru trahitur, opteritur, eliditur, laniatur. [Idem e Cic. lib. II. de re publ.]

9. Concitationes animorum iuncto currui similes sunt, in quo recte moderando summum rectoris officium est, ut viam noverit: quam si tenebit, quamlibet concitate ierit, non offendet: si autem aberraverit, licet placide ac leniter eat, aut per confragosa vexabitur aut per praecipitia labetur aut certe quo non est opus deferetur. [Lactantius inst. div. VI. 17.]

XLII. 69. .... dici possit. Tum Laelius: Video [p. 25.] iam illum, quem exspectabam, virum cui praeficias officio et muneri. Huic scilicet, Africanus, uni paene: nam in hoc fere uno sunt cetera, ut numquam a se ipso instituendo contemplandoque discedat, ut ad imitationem sui vocet alios, ut sese splendore animi et vitae suae sicut speculum prebeat civibus. Ut enim in fidibus aut tibiis atque ut [p. 26.] in cantu ipso ac vocibus concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem immutatum aut discrepantem aures eruditae ferre non possunt, isque concentus ex dissimillimarum vocum moderatione concors tamen efficitur et congruens, sic ex summis et infimis et mediis et interiectis ordinibus ut sonis moderata ratione civitas consensu dissimillimorum concinit, et quae harmonia a musicis dicitur in cantu, ea est in civitate concordia, artissimum atque optimum in omni re publica vinculum incolumitatis, eaque sine iustitia nullo pacto esse potest]. [Haec et sequentia refert e Cic. lib. II. de re publ. Augustinus de civ. dei II. 21. Tom. V. p. 131.]

XLIII. 70. Ac deinde quum aliquanto latius et uberior disseruissest (Scipio) quantum prodesset iustitia civitati quantumque obesset, si afuissest, suscepit deinde Philus, unus eorum, qui disputationi aderant, et poposcit ut haec ipsa quae sitio diligentius tractaretur ac de iustitia plura dicerentur propter illud, quod iam vulgo ferebatur, rem publicam geri sine iniuria non posse.

Claret ergo quoniam et aequitas et imperia confirmet et iustitia dissolvat, quae ne unam quidem privatam potest regere familiam. [S. Ambrosius de offic. lib. II. cap. 19.]

XLIV. 71. .... plenam esse iustitiae. Tum Scipio: [p. 9.] Adsentior vero renuntioque vobis nihil esse quod adhuc de re publica dictum putemus aut quo possimus longius pro-

gredi, nisi erit confirmatum non modo falsum ilud esse, sine iniuria non posse, sed hoc verissimum esse, sine summa iustitia rem publicam geri nullo modo posse. Sed, si pl.  
p. 10.] cet, in hunc diem hactenus. Reliqua — satis enim multa restant — differamus in crastinum. Quum ita placuissest, finis disputandi in eum diem factus est.

M. TULLII CICERONIS  
DE RE PUBLICA  
LIBER TERTIUS.

AD NOTATIO.

De pristina huius libri forma Nobbius sic fere disputat: *Principium deest in cod. Vat. cum ipso titulo libri tertii. Cui qui a Maioribus foliorum Vaticanorum cum extremo libro II. cohaerentiam tribuitur praeclarus [conf. Cic. de legibus lib. I. cap. 9.] de mente humana locus disputationi de iustitia prooemii causa praemissus, idem a Lactantio [de opif. dei cap. 1.] ad quartum librum resertur. Maiorem autem in modum confirmat Maii sententiam libri III. summarium ab Augustino de civ. dei lib. II. cap. 21. proditum. Nam si verum est, quod Vaticanus ille Tullianae dictionis investigator quam ex aliis Lactantii locis tum maxime ex inst. lib. III. extr. conatus est ostendere, Cicero huic libro prooemium praemisit eius modi, hominem ea lege natum esse, ut ratione, qua sola a caeteris animantibus differret, studiose exculta sapientiae beneficio frueretur et iustiuae. Ita Cicero, ante quam de iustitia disputationet, de qua libro III. egisse ab Augustino traditur, facile potuit de mente humana disserere, ut quae esset una capax iustitiae.*

ARGUMENTUM AUGUSTINI.

In tertio libro magna conflictatione res acta est. Suscepit enim Philus ipse disputationem eorum, qui sentirent sine iniustitia regi non posse rem publicam, purgans se praecipue, ne hoc ipse sentire

crederetur, egitque sedulo pro iniustitia contra iustitiam, ut hanc esse utillem rei publicae, illam vero inutilem veri similibus rationibus et exemplis velut conaretur ostendere. Tum Laelius rogantibus omnibus iustitiam defendere adgressus est adseruitque quantum potuit nihil tam inimicum quam iniustitiam civitati nec omnino nisi magna iustitia geri aut stare posse rem publicam. Qua quaestione quantum satis visum est pertractata Scipio ad intermissa revertitur, recolitque suam atque commendat brevem rei publicae definitionem, quae dixerat eam esse rem populi, populum autem non omnem coetum multitudo, sed coetum iuris consensu et utilitatis communione sociatum esse determinat. Docet deinde quanta sit in disputando definitionis utilitas, atque ex illis suis definitionibus colligit tunc esse rem publicam, id est, rem populi, quem bene ac iuste geritur, sive ab uno rege sive a paucis optimatibus sive ab universo populo. Quum vero iniustus est rex, quem tyrannum more Graeco appellavit, aut iniusti optimates, quorum consensum dixit esse factionem, aut iniustus ipse populus, cui nomen usitatum non repperit, nisi ut etiam ipsum tyrannum vocaret, non iam vitiosam, sicut pridie fuerat disputatum, sed, sicut ratio ex illis definitionibus connexa docuisset, omnino nullam esse rem publicam, quoniam non esset res populi, quum tyrannus eam factiove capesseret, nec ipse populus iam populus esset, si esset iniustus, quoniam non esset multitudo iuris consensu et utilitatis communione sociata, sicut populus fuerat definitus.

\* \* \*

1. 1. 1. In libro tertio de re publica Tullius hominem dicit non ut a matre, sed ut a noverca natura editum in vitam, corpore nudo, fragili et infirme, animo autem anxio ad molestias, humili ad timores, molli ad labores, prono ad libidines, in quo tamen inesset tamquam obrutus quidam divinus ignis ingenii et mentis. [Augustinus contra Julianum Pelag. lib. IV. cap. 12. Tom. VII. p. 1048. ed. Basil.]

2. 2. Homo quum fragili imbecillisque nascatur, tamen et a mutis omnibus tutus est et ea omnia, quae firmiora nascuntur, etiam si vim caeli fortiter patiuntur, ab homine tamen tuta esse non possunt. Ita fit ut plus homini conferat ratio quam natura mutis, quoniam in illis nec magnitudo virium neque firmitas corporis efficere potest quo minus aut opprimantur a nobis aut nostrae subiecta sint potestati etc. Plato naturae gratias egit, quod homo natus esset etc. [Lactantius de opificio dei cap. 3.] . . . . .

[Desiderantur hic paginae minimum quattuor.]

p. 3.] II. 3. .... et vehiculis tarditati, eademque quum accepisset homines inconditis vocibus incohatum quiddam et confusum sonantis, incidit has et distinxit in partis et ut signa quaedam sic verba rebus impressit hominesque antea dissociatos iucundissimo inter se sermonis vinclo conligavit. A simili etiam mente, vocis qui videbantur infiniti soni, p. 4.] paucis notis inventis | sunt omnes signati et expressi, quibus et conloquia cum absentibus et indicia voluntatum et monumenta rerum praeteritarum tenerentur. Accessit eo numerus, res quum ad vitam necessaria tum una immutabilis et aeterna: quae prima in pulit etiam ut susiceremus in caelum nec frustra siderum motus intueremur dinumerationibusque noctium ac dierum . . . . .

[Desiderantur fere octo paginae.]

p. 207.] III. 4. .... quorum animi altius se extulerunt et aliquid dignum dono, ut ante dixi, deorum aut efficere aut excogitare potuerunt. Qua re sint nobis isti, qui de ratione vivendi disserunt, magni homines, ut sunt, sint eruditi, sint veritatis et virtutis magistri, dum modo sit haec quaedam sive a viris in rerum publicarum varietate versatis inventa sive etiam in istorum otio ac litteris tractata res, sicut est, p. 208.] minime | quidem contemnda, ratio civilis et disciplina populorum, quae perficit in bonis ingenii, id quod iam persaepe perfecit, ut incredibilis quaedam et divina virtus exsisteret. 5. Quod si quis ad ea instrumenta animi, quae natura quaque civilibus institutis habuit, adiungendam sibi etiam doctrinam et ubiorem rerum cognitionem putavit, ut ii ipsi, qui in horum librorum disputatione ver- p. 201.] santur, nemo est quin eos | anteferre omnibus debeat. Quid enim potest esse praecarius quam quum rerum magnarum tractatio atque usus cum illarum artium studiis et cognitione coniungitur? Aut quid P. Scipione, quid C. Laelio, quid L. Philo perfectius cogitari potest? qui ne quid praetermitterent quod ad summam laudem clarorum viorum pertineret, ad domesticorum maiorumque morem etiam p. 202.] hanc a Socrate adventiciam doctrinam adhibuerunt.

6. Qua re qui utrumque voluit et potuit, id est, ut quum maiorum institutis tum doctrina se instrueret, ad laudem hunc omnia consecutum puto. Sin altera est ultra via prudentiae diligenda, tamen, etiam si cui videbitur illa in optimis studiis et artibus quieta vitae ratio beatior, haec civilis laudabilior est certe et inlustrior, ex qua vita sic summi viri ornantur, ut vel M'. Curius,

*Quem nemo ferro potuit superare nec auro,*

vel . . . . .

[Desiderari videntur paginae sex.]

IV. 7. .... fuisse sapientiam, tamen hoc in ratione utriusque generis interfuit, quod illi verbis et artibus aluerunt naturae principia, hi autem institutis et legibus. Pluris vero haec tulit una civitas, si minus sapientis, quoniam id nomen illi tam restrictive tenent, at certe summa laude dignos, quoniam sapientium praecepta et inventa coluerunt. Atque etiam, quod et sunt laudandae civitates et fuerunt, quoniam id est in rerum natura longe maximi consilii, constituere eam rem publicam quae possit esse diurna, si singulos numeremus in singulas, quanta iam repetiatur virorum excellentium multitudo! Quod si aut Italiae Latium aut eiusdem Sabinam aut Volscam gentem, si Samnum, si Etruriam, si magnam illam Graeciam illustrare animo voluerimus, si deinde Assurios, si Persas, si Poenos, si haec . . . . .

[Desiderantur paginae duodecim.]

V. 8. .... advocati. Et Philus: Praeclarum vero causam ad me defertis, quum me improbitatis patrocinium suscipere voltis. Atqui id tibi, inquit Laelius, verendum est, si ea dixeris, quae contra iustitiam dici solent, ne sic etiam sentire videare, quum et ipse sis quasi unicum exemplum antiquae probitatis et fidei, neque sit ignota consuetudo tua contrarias in partis disserendi, quod ita facillime verum inveniri putes. Et Philus: Heia vero, inquit, geram | morem vobis et me obliniam sciens, quod quoniam qui aurum querunt non putant sibi recusandum,

nos, quum iustitiam quaeramus, rem multo omni auro cariorum, nullam profecto molestiam fugere debemus. Atque utinam, quem ad modum oratione sum usurus aliena, sic mihi ore uti liceret alieno! Nunc ea dicenda sunt L. Furio Philo, quae Carneades, Graecus homo et consuetus, quod Q. XXII. commodum esset verbis . . . . .

[Desiderari videntur paginae quattuor.]

9. 3. Neque ego hercle ex mea animi sententia loquar, sed ut Carneadi respondeatis, qui saepe optimas causas ingenii calumnia ludificari solet. [Nonius p. 263. cf. Lactant. inst. div. lib. VII. cap. 7.]

VI. 4. Carneades, Academicae sectae philosophus, cuius in disserendo quae vis fuerit, quae eloquentia, quod acumen qui nescit, is ex praedicatione Ciceronis intelliget aut Lucilii, apud quem disserens Neptunus de re difficillima ostendit non posse id explicari, nec si Carneadem ipsum Orcus remittat. Is quum legatus ab Atheniensibus Romam missus esset, disputavit de iustitia copiose audiente Galba et Catone Censorio, maximis tunc oratoribus. Sed idem disputationem suam postridie contraria disputatione subvertit et iustitiam, quam pridie laudaverat, sustulit, non quidem philosophi gravitate, cuius firma et stabilis debet esse sententia, sed quasi oratorio exercitiū genere in utramque partem disserendi. Quod ille facere solebat, ut alios quidlibet adserentes posset refutare. Eam disputationem, qua iustitia evertitur, apud Ciceronem L. Furius recordatur, credo, quoniam de re publica disserebat, ut defensionem laudationemque eius induceret, sine qua putabat regi non posse rem publicam. Carneades autem, ut Aristotalem refelleret ac Platonem, iustitiae patronos, prima illa disputatione collegit ea omnia, quae pro iustitia dicebantur, ut posset illa, sicut fecit, everttere. [Lactantius inst. div. lib. V. cap. 14.]

VII. 10. 5. Plurimi quidem philosophorum, sed maxime Plato et Aristoteles, de iustitia multa dixerunt, adserentes et extollentes eam summa laude virtutem, quod suum cuique tribuat, quod aequitatem in omnibus servet, et quum caeterae virtutes quasi tacitae sint et intus inclusae, solam esse iusti-

tiam, quae nec sibi tantum conciliata sit nec occulta, sed foras tota promineat et ad bene faciendum prona sit, ut quam plurimis prospicit. Quasi vero in iudicibus solis atque in protestate aliqua constitutis iustitia esse debeat et non in omnibus.

11. Atquin nullus est hominum ne infmorum quidem ac mendicorum in quem iustitia cadere non possit. Sed quia ignorabant quid esset unde profueret, quid operis haberet, summam illam virtutem, id est, commune omnium bonum, paucis tribuerunt eamque nullas utilitates proprias aucupari, sed alienis tantum commodis studere dixerunt. Nec immerito existit Carneades, homo summo ingenio et acumine, qui refelleret istorum orationem et iustitiam, quae fundamentum stabile non habebat, everteret, non quia vituperandam esse iustitiam sentiebat, sed ut illos defensores eius ostenderet nihil certi, nihil firmi de iustitia disputare. [Lactantius epitom. cap. 55.]

6. Iustitia foras spectat et projecta tota est atque eminet. [E Cic. lib. de re publ. II., ut ait Nonius p. 373.]

7. Quae virtus praeter caeteras tota se ad alienas porrigit utilitates atque explicat. [Indidem, ut ait idem p. 299.]

VIII. 12. . . . et reperiret et tueretur, alter [p. 205. autem de ipsa iustitia quattuor implevit sane grandis libros. Nam ab Chrysippo nihil magnum nec magnificum desideravi, qui suo quodam more loquitur, ut omnia verborum momentis, non rerum ponderibus examinet. Illorum fuit heroum eam virtutem, quae est una, si modo est, maxime munifica et liberalis et quae omnis magis quam sepse diligit, aliis nata potius quam sibi, excitare iacentem et in illo [p. 206. divino solio non longe a sapientia conlocare. 13. Nec vero illis aut voluntas defuit — quae enim iis scribendi alia causa aut quod omnino consilium fuit? — aut ingenium, quo omnibus praestiterunt. Sed eorum et voluntatem et copiam causa vicit. Ius enim, de quo quaerimus, civile est aliquod, naturale nullum: nam si esset, ut calida et frigida et amara et dulcia, sic essent iusta et iniusta eadem omnibus. [p. 17.]

IX. 14. Nunc autem, si quis illo Pacuviano invehens alitum anguum curru' multas et varias gentis et urbes despiceret et oculis conlustrare possit, videat primum in illa

incorrupta maxime gente Aegyptiorum, quae plurimorum saeculorum et eventorum memoriam litteris continet, bo-  
vem quendam putari deum, quem Apim Aegyptii nominent,  
multaque alia portenta apud eosdem et eiusque generis  
p. 18.] belugas numero consecratae deorum. Deinde Grae-  
ciae, sicut apud nos, delubra magnifica humanis consecrata  
simulaclis, quae Persae nefaria putaverunt, eamque unam  
ob causam Xerxes inflammari Atheniensium fana iussisse  
dicitur, quod deos, quorum domus esset omnis hic mundus,  
inclusos parietibus contineri nefas esse diceret. 15. Post  
autem cum Persis et Philippus, qui cogitavit, et Alexander,  
p. 27.] qui gessit, hanc bellandi causam inferrebat, quod  
vellet Graeciae fana poenire: quae ne reficienda quidem  
Graii putaverunt, ut esset posteris ante os documentum  
Persarum sceleris sempiternum. Quam multi, ut Tauri in  
Axino, ut rex Aegypti Busiris, ut Galli, ut Poeni, homines  
immolare et pium et dis immortalibus gratissimum esse  
duxerunt! Vitae vero instituta sic distant, ut Cretes et  
Aetoli latrociniari honestum pulent, Lacedaemonii suos om-  
p. 28.] nes agros esse dictabarint, quos spiculo possent at-  
tingere. Athenienses iurare etiam publice solebant omnem  
suam esse terram quae oleam frugesve ferret. Galli turpe  
esse ducunt frumentum manu quaerere, itaque armati alienos  
agros demetunt. 16. Nos vero iustissimi homines, qui  
transalpinas gentis oleam et vitam serere non simus, quo  
pluris sint nostra oliveta nostraque vineae: quod quum  
o. 203.] faciamus, prudenter facere dicimus, iuste non dici-  
mur, ut intellegatis discrepare ab aequitate sapientiam.  
Lycurgus autem, ille legum optumarum et aequissimi iuris  
inventor, agros locupletium plebi ut servitio colendos dedit.

X. 17. Genera vero si velim iuris, institutorum, morum  
consuetudinumque describere, non modo in tot gentibus  
varia, sed in una urbe vel in hac ipsa milliens mutata demonstrem, ut hic iuris noster interpres alia nunc Manilius  
p. 204.] iura dicat esse de mulierum legatis et hereditatibus,  
alia solitus sit adulescens dicere nondum Voconia lege lata:  
quae quidem ipsa lex utilitatis virorum gratia rogata in  
mulieres plena est iniuriae. Cur enim pecuniam non habeat

mulier? cur virginis Vestali sit hieres, non sit matri suea?  
Cur autem, si pecuniae modus statuendus fuit feminis, P.  
Crassi filia posset habere, si unica patri esset, aeris milliens  
salva lege, mea tricens non posset . . . . .

[Desiderari videntur paginae duae.]

XI. 18. . . . sanxisset iura nobis et omnes isdem [p. 13.  
et idem non alias aliis uterentur. Quaero autem, si iusti  
hominis et si boni est viri parere legibus, quibus? an quae-  
cumque erunt? at nec inconstantiam virtus recipit nec varie-  
tatem natura patitur, legesque poena, non iustitia nostra  
comprobantur. Nihil habet igitur naturale ius: ex quo illud  
efficitur, ne iustos quidem esse natura. An vero in legibus  
varietatem esse dicunt, natura autem viros bonos eam iusti-  
tiam sequi, quae sit, non eam, quae putetur? esse [p. 14.  
enim hoc boni viri et iusti, tribuere id quique quod sit  
quoque dignum. 19. Ecquid ergo primum mutis tribue-  
mus beluis? non enim mediocres viri, sed maxumi et  
docti, Pythagoras et Empedocles, unam omnium animan-  
tium condicionem iuris esse denuntiant, clamantque in-  
expiabilis poenas impendere iis, a quibus violatum sit ani-  
mal. Scelus est igitur nocere bestiae, quod scelus qui  
velit . . . . . [Q. XXIII.

[Multa desiderantur.]

XII. 20. Homo divini iuris ignarus, gentis suea leges  
tamquam verum ius amplectitur, quas non utique iustitia, sed  
utilitas repperit. Cur enim per omnes populos diversa et varia  
iura sunt condita, nisi quod una quaeque gens id sibi sanxit,  
quod putavit rebus suis utile? quantum a iustitia recedat utili-  
tas populus ipse Romanus docet, qui per fetiales bella indi-  
cendo et legiitime iniurias faciendo semperque aliena cupiendo  
atque rapiendo possessionem sibi totius orbis comparavi.  
[Lactantius inst. div. lib. VI. cap. 9.]

Ni fallor enim, omne regnum vel imperium bellis quaeritur  
et victoriis propagatur. Porro bella et Victoriae captis et  
eversis plurimum urbibus constant. Id negotium sine deorum  
iniuria non est: eaedem strages moenium et templorum: pares